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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm 

 thuộc lĩnh vực Văn hóa – Thông tin quý I năm 2024 

  

 Thực hiện Công văn số 186/VHTT, ngày 29/03/2024 của phòng Văn hóa và Thông 

tin huyện Cao Lộc về việc báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm thuộc lĩnh 

vực Văn hóa – Thông tin quý I năm 2024, UBND xã báo cáo kết quả như sau: 

 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Ngay từ đầu năm Đảng ủy xã đã ban hành Kế hoạch số 174-KH/ĐU, ngày 

06/02/2024 của Đảng ủy xã về thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm năm 2024. 

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 15/02/2024 của UBND 

xã về triển khai thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm tập trung lãnh đạo chỉ đạo năm 

2024. 

Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 23/02/2024 của UBND xã về triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm thuộc lĩnh vực Văn hóa – Thông tin thể dục thể 

thao năm 2024. 

2. Kết quả triển khai thực hiện 

2.1. Đối với nhiệm vụ trọng tâm theo kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 

23/02/2024 của UBND xã về triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024  

2.1.1. Tổ chức ít nhất 01 chương trình Giao lưu văn nghệ giữa các thôn 

 UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 09/01/2024 của 

UBND xã Bình Trung về việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp 

Thìn năm 2024, trong đó tổ chức 01 chương trình giao lưu văn nghệ giữa các thôn 

tại ngày hội văn hóa của xã. 

Chương trình giao lưu văn nghệ được tổ chức vào ngày mùng 7 tháng giêng 

năm 2024, gồm 12 tiết mục đến từ các thôn trên địa bàn xã, từ Câu lạc bộ Đàn hát 

dân ca, Đội dân vũ, của trường Mầm non, Trường TH&THCS xã, với chủ đề: Ca 

ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu, ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước, ca ngợi sự 

nghiệp đổi mới và những thành tựu đổi mới về quê hương, đất nước, với nhiều thể 

loại như: Ca, múa, nhảy Dân vũ và nhiều tiết mục mang đậm đà bản sắc dân tộc, tự 

biên, tự diễn như: Hát then, hát Sli, hát lượn của các dân tộc trong xã. Thu hút trên 

250 lượt người tham dự. 

2.1.2. Tổ chức 01 Giải Thể thao cấp xã 

UBND xã đã ban hành kế hoạch số 74/KH-BTC ngày 26/01/2024 của Ban tổ 

chức xã Bình Trung về việc tổ chức các hoạt động Thể thao và Khai mạc Lễ hội xã 

năm 2024. Trong đó tổ chức Giải Bóng đá nam từ ngày 31/01/2024 đến ngày 

06/02/2024, gồm 6 đội bóng của 6 thôn tham gia với 72 vận động viên. Thu hút 
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khoảng trên 200 lượt người tham gia cổ vũ. Kết thúc giải đấu, BTC đã trao 01 giải 

nhất, 01 giải nhì, và đồng giải ba cho các đội bóng các thôn có thành tích cao tại 

giải đấu. 

2.1.3. Đảm bảo 50% trở lên số Thôn có Đội Văn hóa, văn nghệ (Câu Lạc 

bộ) dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống 

UBND xã đã ban hành Công văn số 140/UBND, ngày 29/02/2024 về Thành 

lập các câu lạc bộ dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống tại các thôn trên địa bàn xã. 

Hiện xã đang trong quá trình thực hiện tổng hợp từ các thôn, dự kiến thực hiện xong 

trong quý II năm 2024. 

2.1.4. Thực hiện việc lập hồ sơ để trình cấp có thẩm quyền cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các di tích, nhà văn hóa, sân thể thao 

trên địa bàn phấn đấu đạt 50% di tích đã xếp hạng các cấp được cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất. 

Hiện nay UBND xã thực hiện rà soát các di tích, nhà văn hóa đề nghị cấp có 

thẩm quyền cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.  

 2.2. Đối với nhiệm vụ trọng tâm theo Kế hoạch số 67/KH-VHTT ngày 

30/01/2024 của phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

 2.2.1. Nhiệm vụ: Phấn đấu tỷ lệ thôn, khu, khối phố đạt danh hiệu “Khu 

dân cư văn hóa” đạt 90% 

UBND xã đã triển khai đến các thôn về việc đăng ký các danh hiệu Văn hóa 

trong Phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024, với 

tỷ lệ đăng ký “Gia đình văn hóa” là 91,23% và  đăng ký “Khu dân cư văn hóa” đạt 

100%. 

2.2.2. Nhiệm vụ: Phấn đấu  100%  các  xã,  thị trấn trên địa  bàn  huyện  

có  hệ thống truyền thành cơ sở; 70% hệ thống thông tin truyền thanh cơ sở 

ứng dụng công nghệ số, nền tảng số 

Hiện trên địa bàn xã chưa được lắp đặt hệ thống truyền thanh, do đó chưa 

đáp ứng được việc cung cấp các thông tin kịp thời đến người dân.  

3. Khó khăn, vướng mắc 

- Năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm thuộc lĩnh vực Văn hóa – Thông tin được 

giao thực hiện tăng so với năm 2023, tuy nhiên về kinh phí được phân bổ thì không 

tăng. Đây là một khó khăn trong quá trình thực hiện ( đặc biệt đối với các xã khu 

vực vùng 3 như Bình Trung, công tác xã hội hóa kinh phí hầu như không huy động 

được vì trên địa bàn xã không có nhiều doanh nghiệp, thu nhập của người dân  

chưa cao) trong khi các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao nói chung là hoạt động 

cần huy động sự tham gia của nhiều người cũng như việc mua sắm cơ sở vật chất 

sử dụng cho việc giao lưu, thi đấu. Với kinh phí hiện tại thì không đủ cho các hoạt 

động. 

- Xã hiện chưa có Nhà văn hóa và Sân thể thao xã, đây cũng là một khó khăn 

trong quá trình tổ chức các Giải thi đấu thể thao và các hoạt động văn hóa, văn nghệ. 



3 

 

- Xã hiện chưa có Hệ thống Truyền thanh nên chưa đáp ứng được việc cung 

cấp thông tin cho người dân trên địa bàn xã. 

- Về lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các di tích 

trên địa bàn xã gặp khó khăn do xã không có kinh phí thực hiện trích đo địa chính, 

các thủ tục liên quan đến giấy tờ trong quá trình hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm 

quyền hiện chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể. 

+ Vướng mắc: Hiện tại có 06 di tích xã chưa có hồ sơ minh chứng làm căn 

cứ trình cấp có thẩm quyền cấp giấy chứng nhận. 

- Về lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với nhà văn hóa 

còn gặp khó khăn do không có kinh phí trích đo địa chính, một số nhà văn hóa 

không đủ diện tích, một số nhà văn hóa sử dụng phân trường và trụ sở UBND cũ 

chưa được điều chuyển kịp thời. 

 4. Đề xuất, kiến nghị 

 - Đề nghị cấp trên tiếp tục quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn và xem xét bổ sung kinh 

phí hỗ trợ cho công tác tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao của xã. 

 - Trang bị, khẩn trương lắp đặt cho xã hệ thống truyền thanh nhằm thực hiện tốt hơn 

công tác tuyên truyền và đáp ứng nhu cầu cung cấp thông tin đối với người dân trên địa 

bàn xã. 

 - Để quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị của di tích lịch sử cũng như hoàn thành 

nhiệm vụ trọng tâm của cấp trên giao, UBND xã Bình Trung đề nghị Phòng Tài nguyên và 

Môi trường huyện Cao Lộc hướng dẫn xã trong quy trình thực hiện cấp Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất đối với các di tích, nhà văn hóa thôn; tham mưu UBND huyện hỗ trợ 

kinh phí trích đo địa chính các khu đất di tích, tham mưu UBND huyện chỉ đạo cơ quan 

chuyên môn tìm, cung cấp hồ sơ 6 điểm di tích chưa có hồ sơ để xã hoàn thiện hồ sơ xin 

cấp giấy chứng nhận  đối với các di tích. 

 Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm thuộc lĩnh vực 

Văn hóa – Thông tin quý I năm 2024 của UBND xã Bình Trung./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Phòng VHTT huyện (B/c);                                                                       
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã; 
- CT, PCT UBND xã; 
- Lưu: VT, VHXH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Hà Nam Nhiệm 
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